
Registrazione Contabile 

Budget Anno 2022 Conto 40001000027 Importo curo 5.896,20 Aut. 

Budget Anno 2022 Conto 40001000027 Importo miro 963,80 Aut. 	 

Budget Anno 2022 Conto 20006100010 Importo euro 453,55 Aut. 	 

Budget Anno 2022 Conto 20006100010 Importo euro 368,51 Aut. 	 

Budget Anno 2021 Conto 20006100060 Importo euro 827,67 Aut. 	 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

II Dirigen 
Settore Economico 

(doti. Giova 
atrimon iale 

Proposta N° SaS  del  16(1420z2,  
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 

L'istruttore 

 

Oggetto' Presa d'atto del decesso del dipendente sig. Ragonese Orazio, Ausiliario Specializzato. 
Pagamento dell'indennità sostitutiva del preavviso, delle ferie non fruite, del rateo della 
tredicesima mensilità e dell'incentivazione anno 2021. 

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  ./(17 06  del 	1  7 NOV, 2022 

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto de/Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane 

Premesso che in data 05/04/2022 è avvenuto il decesso del dipendente  Sig.  Ragonese Orazio, nato 

a Catania 1'8/06/1965, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la qualifica di 

Ausiliario Specializzato, in servizio presso la l'U.O.C. di Radiologia del P.O. Garibaldi Centro; 

Visto il C.C.N.L. del 21/05/2018 relativo al personale del compatto Sanità, il quale all'art. 73 

comma] lett. c) prevede, tra le cause di cessazione del rapporto di lavoro, il decesso del dipendente, 

disponendo in tal caso, all'art. 72 comma 8, che l'ente corrisponda agli aventi diritto l'indennità 

sostitutiva del preavviso, secondo quanto stabilito dall'art. 2122 c.c., nonché, ove consentito ai sensi 

dell'art. 33 comma 10, una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti; 

Visto l'art. 2122 c.c., secondo cui: "In caso di morte del prestatore di lavoro, le indennità 

indicate dagli artt. 2118 c.c. (indennità di mancato preavviso) e 2120 cc. (indennità di fine rapporto) 

devono corrispondersi al coniuge, ai figli e, se vivevano a carico del prestatore di lavoro, ai parenti 

entro il terzo grado e agli affini entro il secondo grado. La ripartizione delle indennità, se non vi è 

accordo tra gli aventi diritto, deve farsi secondo il bisogno di ciascuno". 

Accertato che l'indennità sostitutiva del preavviso, come disposto dal comma 1 lett, c) del 

predetto art. 72, è pari a mesi quattro trattandosi di dipendente con anzianità di servizio oltre dieci 

anni; 

Dato atto che agli eredi legittimi spetta anche il pagamento sostitutivo delle ferie non fruite dal 

de cuius, ex art. 72 comma 8 del C.C.N.L. di riferimento; 

Verificato che le ferie non fruite dal dipendente in oggetto, alla data del decesso, ammontano 

complessivamente a 25 giorni (giorni 8 relativi all'anno 2022 e giorni 17 relativi all'anno 2021); 

Tenuto conto che agli eredi si deve corrispondere anche il rateo della tredicesima mensilità 

maturato nell'anno 2022 nonché 	centivazione anno 2021; 

Appurato che, pertanto, agli eredi aventi diritto/legittimi del suddetto dipendente spetta la 

somma complessiva di euro 8.509,73, al lordo delle ritenute di legge, derivante da: 

indennità sostitutiva di preavviso euro 5.896,20; 

- ferie non fruite curo 1.417,35 (di cui euro 963,80 per giorni 17 di ferie anno 2022 ed euro 

453,55 per giorni 8 di ferie anno 2021); 

rateo 13^ mensilità euro 368,51; 

- Incentivazione anno 2021 euro 827,67; 

Preso atto che con sentenza del Tribunale di Catania n. 99/16 del 02/07/2015, depositata in 

cancelleria 1'8/01/2016, è stata pronunciata la separazione personale dei coniugi, sig. Ragonese 

Orazio e sig.ra Pelleriti Francesca, la quale mantenendo lo status di coniuge, non perde la qualità di 

legittimario riconosciuta dal codice civile e, pertanto, ha diritto alla corresponsione degli emolumenti 

sotto citati; 

2 



Rilevato dunque che, ai fini della riscossione del superiore credito, gli eredi aventi 

diritto/legittimi alla data del decesso del  Sig.  Ragonese Orazio, hanno presentato, con nota prot. n. 

11780 del 28/06/2022, le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, attestanti il sotto specificato 

grado di parentela con il de cuius e che non vi sono testamenti: 

Sig.ra Pelleriti Francesca, nata a Catania 1'1/01/1956, C.F. PLLFNC56A41C351F, residente 

in Misterbianco (CT), via Giordano Bruno n. 6/A, nella qualità di coniuge (separata); 

Sig.ra Ragonese Santa, nata a Catania il 12/02/1987, C.F. RGNSNT871352C351L, residente 

in Lentini (SR), via Cosenza n. 6, nella qualità di figlia; 

Sig.ra Ragonese Carla Santa, nata a Catania il 16/11/1990, CF. RGNCLS90S56C351V, 

residente in Misterbianco (CT), via Caduti di Cefalonia n. 10, nella qualità di figlia; 

Sig.ra Ragonese Federica, nata a Catania il 06/05/1998, CF. RGNFRC98F46C351Q, 

residente in Catania (CT), via Palermo n. 851, nella qualità di figlia; 

Visto l'art. 581 c.c. il quale recita testualmente "Quando con il coniuge concorrono figli, il 

coniuge ha diritto alla metà dell'eredità, se alla successione concorre un solo figlio, e ad un terzo 

negli altri casi"; 

Ritenuto di dover corrispondere, conseguentemente, ai sensi dell'art. 581 del codice civile, ai 

su menzionati eredi del  Sig.  Ragonese Orazio, la somma complessiva di euro 8.509,73, al lordo delle 

ritenute di legge, ripartita nel seguente modo: 

euro 2.837,15 al lordo delle ritenute di legge, pari al 33,34% dell'importo totale, alla Sig.ra 

Pelleriti Francesca; 

euro 1.890,86 al lordo delle ritenute di legge, pari al 22,22% dell'importo totale, alla Sig.ra 

Ragonese Santa; 

- euro 1.890,86 euro al lordo delle ritenute di legge, pari al 22,22% dell'importo totale, alla 

Sig.ra Ragonese Carla Santa; 

euro 1.890,86 al lordo delle ritenute di legge, pari al 22,22% dell'importo totale, alla Sig.ra 

Ragonese Federica; 

Stabilito che la spesa complessiva di euro 8.509,73 trova autorizzazione nei sotto elencati conti 

economici: 

• euro 5.896,20 (indennità sostitutiva del. preavviso) nel c. e. 40001000027 del bilancio di 

esercizio anno 2022; 

D euro 453,55 (ferie maturate nell'anno 2022 e non fruite) nel c. e. 20006100010 del bilancio di 

esercizio anno 2022; 

• euro 963,80 (ferie maturate nell'anno 2021 e non fruite) nel c. e. 40001000027 del bilancio di 

esercizio anno 2022; 

D curo 368,51 (rateo 13^ mensilità) nel c. e. 20006100010 del bilancio di esercizio anno 2022; 

3 



"›- euro 827,67 (incentivazione anno 2021) nel c. e. 20006100060 del bilancio di esercizio anno 

2021. 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla 

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 

190/2012, 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Prendere atto dell'avvenuto decesso, in data 05/04/2022, del dipendente  Sig.  Ragonese 

Orazio, nato a Catania 1'8/06/1965, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con 

la qualifica di Ausiliario Specializzato, in servizio presso la l'U.O.C. di Radiologia del P.O. 

Garibaldi Centro; 

2. Dichiarare, per l'effetto, cessato il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente dal 

06/04/2022; 

3. Prendere atto che, con sentenza del Tribunale di Catania n. 99/16 del 02/07/2015, depositata 

in cancelleria 1'8/01/2016, è stata pronunciata la separazione personale dei coniugi, sig. 

Ragonese Orazio e sig.ra Pelleriti Francesca, la quale mantenendo lo status di coniuge, non 

perde la qualità di legittimario riconosciuta dal codice civile e, pertanto, ha diritto alla 

corresponsione degli emolumenti sotto citati; 

4. Prendere atto che, con nota prot. n. 11780 del 28/06/2022, gli eredi aventi diritto/legittimi alla 

data del decesso del  Sig.  Ragonese Orazio, hanno presentato le dichiarazioni sostitutive 

dell'atto di notorietà, attestanti il sotto specificato grado di parentela con il de cuius e che non 

vi sono testamenti: 

Sig.ra Pelleriti Francesca, nata a Catania 1'1/01/1956, C.F. PLEFNC56A41C351F, residente 

in Misterbianco (CT), via Giordano Bruno n. 6/A, nella qualità di coniuge (separata); 

Sig.ra Ragonese Santa, nata a Catania il 12/02/1 987, C.F. RGNSNT87B52C351L, residente 

in Lentini (SR), via Cosenza n. 6, nella qualità di figlia; 

Sig.ra Ragonese Carla Santa, nata a Catania il 16/11/1990, C.F. RGNCLS90S56C351V, 

residente in Misterbianco (CT), via Caduti di Cefalonia n. 10, nella qualità di figlia; 

Sig.ra Ragonese Federica, nata a Catania il 06/05/1 998, C.F. RGNFRC98E46C351Q, 

residente in Catania (CT), via Palermo n. 851, nella qualità di figlia; 

5 Corrispondere, per l'effetto, ai sensi dell'art. 581 del codice civile, agli eredi aventi 

diritto/legittimi del suddetto dipendente, deceduto in costanza di rapporto di lavoro, la somma 

complessiva di euro 8.509,73, al lordo delle ritenute di legge, ripartita come sotto specificato 

e versata secondo le modalità precisate dagli eredi medesimi: 

4 



» E uro 2.837,15 al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra Pelleriti Francesca mediante 

bonifico su c/c  IT  32Z0200884071000420508659 intestato alla stessa; 

» Euro1.890,86, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Ragonese Santa, mediante 

bonifico su c/c  IT  3213608105138278669978678 intestato alla stessa; 

euro 1.890,86, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Ragonese Carla Santa, 

mediante bonifico su c/c  IT  93Z0103084070000001499149 intestato alla stessa; 

» 

	

	euro 1.890,86, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Ragonese Federica, mediante 

bonifico su c/c  IT  64Y3608105138290246790253 intestato alla stessa; 

6 	Autorizzare la complessiva spesa di euro 8.509,73 nei sotto elencati conti economici: 

euro 5.896,20 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000027 del bilancio di 

esercizio anno 2022; 

> euro 453,55 (ferie maturate nell'anno 2022 e non fruite) nel c. e. 20006100010 del bilancio 

di esercizio anno 2022; 

» euro 963,80 (ferie maturate nell'anno 2021 e non fruite) nel c. e. 40001000027 del bilancio 

di esercizio anno 2022; 

» euro 368,51 (rateo 13^ mensilità) nel c. e. 20006100010 del bilancio di esercizio anno 

2022; 

» curo 827,67 (mcentivazione anno 2021) nel c. e. 20006100060 del bilancio di esercizio 

anno 2021. 

7 

	

	Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di 

porre in essere gli adempimenti consequenziali. 

Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane 

Dott.ssa 

5 



IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia 

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura 

proponente e, pertanto: 

I. Prendere atto dell'avvenuto decesso, in data 05/04/2022, del dipendente  Sig.  Ragonese 

Orazio, nato a Catania 1'8/06/1965, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con 

la qualifica di Ausiliario Specializzato, in servizio presso la l'U.O.C. di Radiologia del P.O. 

Garibaldi Centro; 

2. Dichiarare, per l'effetto, cessato il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente dal 

06/04/2022; 

3 	Prendere alto che, con sentenza del Tribunale di Catania n. 99/16 del 02/07/2015, depositata 

in cancelleria 1'8/01/2016, è stata pronunciata la separazione personale dei coniugi, sig. 

Ragonese Orazio e sig.ra Pelleriti Francesca, la quale mantenendo lo status di coniuge, non 

perde la qualità di legittimario riconosciuta dal codice civile e, pertanto, ha diritto alla 

corresponsione degli emolumenti sotto citati; 

4 	Prendere atto che, con nota prot. n. 11780 del 28/06/2022, gli eredi aventi diritto/legittimi alla 

data del decesso del  Sig.  Ragonese Orazio, hanno presentato le dichiarazioni sostitutive 

dell'atto di notorietà, attestanti il sotto specificato grado di parentela con il de cuius e che non 

vi sono testamenti: 

- Sig.ra Pelleriti Francesca, nata a Catania 1'1/01/1956, C.F. PLLFNC56A41C351F, residente 

in Misterbianco (CT), via Giordano Bruno n. 6/A, nella qualità di coniuge (separata); 

- Sig.ra Ragonese Santa, nata a Catania il 12/02/1987, C.F. RGNSNT87B52C351L, residente 

in Lentini (SR), via Cosenza n. 6, nella qualità di figlia; 

- Sig.ra Ragonese Carla Santa, nata a Catania il 16/11/1990, C.F. RGNCLS90S56C351V, 

residente in Misterbianco (CT), via Caduti di Cefalonia n. 10, nella qualità di figlia; 

Sig.ra Ragonese Federica, nata a Catania il 06/05/1998, C.F. RGNFRC98E46C351Q, 

residente in Catania (CT), via Palermo n. 851, nella qualità di figlia; 

6 



(dott. a _tizio De Nicola 

e 

(dr. Gi s i pe tammanco) (dott. Giovan 	nnino) 

Maria A tnittaLi.a 

Il Segretario 

5. Corrispondere, per l'effetto, ai sensi dell'art. 581 del codice civile, agli eredi aventi 

diritto/legittimi del suddetto dipendente, deceduto in costanza di rapporto di lavoro, la somma 

complessiva di euro 8.509,73, al lordo delle ritenute di legge, ripartita come sotto specificato 

e versata secondo le modalità precisate dagli eredi medesimi: 

Euro 2.837,15, al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra Pelleriti Francesca mediante 

bonifico su c/c  IT  32Z0200884071000420508659 intestato alla stessa; 

Euro1.890,86, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Ragonese Santa, mediante 

bonifico su c/c IT3213608105138278669978678 intestato alla stessa; 

fr euro 1.890,86, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Ragonese Carla Santa, 

mediante bonifico su c/c IT93Z0103084070000001499149 intestato alla stessa; 

euro 1.890,86, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Ragonese Federica, mediante 

bonifico su c/c 1T64Y3608105138290246790253 intestato alla stessa; 

6. Autorizzare la complessiva spesa di euro 8.509,73 nei sotto elencati conti economici: 

euro 5.896,20 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000027 del bilancio di 

esercizio anno 2022; 

fr euro 453,55 (ferie maturate nell'anno 2022 e non fruite) nel c. e. 20006100010 del bilancio 

di esercizio anno 2022; 

fr euro 963,80 (ferie maturate nell'anno 2021 e non fruite) nel c e. 40001000027 del bilancio 

di esercizio anno 2022; 

fr curo 368,51 (rateo 13^ mensilità) nel c. e. 20006100010 del bilancio di esercizio anno 

2022; 

euro 827,67 (incentivazione anno 2021) nel c. e. 20006100060 del bilancio di esercizio 

anno 2021. 

7. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di 

porre in essere gli adempimenti consequenziali. 

Il Direttore Am inistrativo 
	

LIDI 	re Sanitario 

7 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 

	  al 	  - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito 

dall'art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catan ía  

Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	 Prot.  n. 	  

Notificata al Collegio Sindacale il 	 Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva: 

)( immediatamente 

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

Ll a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	 del 	  

b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

